[bookmark: _Hlk120008321]Oggetto: sesta variazione al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 adottata in via d’urgenza ai sensi dell’art. 42 c. 4 e dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e per assunzione di mutuo con l’Istituto per il credito sportivo.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 25/07/2024, esecutiva ai sensi di legge è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2025/2027;
PREMESSO che con propria deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 in data 27/12/2024, esecutiva ai sensi di legge è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025–2027;
PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 in data 27/12/2024, esecutiva ai sensi di legge è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di competenza e cassa;
PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 in data 19/09/2025, esecutiva ai sensi di legge è stata approvata modifica del Programma triennale delle opere pubbliche di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023 – Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.) 2025/2027.
RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del D. Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D. Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che: 
• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 
• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);
VERIFICATA la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti dall’esigenza di realizzare gli interventi urgenti ed indifferibili per garantire il pagamento degli stipendi, delle utenze e per far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa; 
VERIFICATA inoltre la necessità di apportare in via d’urgenza variazione al bilancio di previsione derivante dall’esigenza di contrarre un mutuo con l’Istituto per il Credito Sportivo per la riqualificazione del Centro Sportivo Comunale di Via Cavour, necessario per la partecipazione al Bando Impianti Sportivi 2025;
[bookmark: _Hlk203564321]RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 11/07/2025 con la quale veniva approvato il progetto di fattibilità tecnica economica dei lavori di riqualificazione Centro sportivo comunale di Via Cavour “campetto”, valore inferiore ad € 140.000,00, ai sensi dell’art. 50, co .1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023;
CONSIDERATO che la presente variazione riveste carattere di urgenza al fine di poter attivare al più presto le attività ritenute improcrastinabili dall’Amministrazione comunale dando atto che nello specifico l’urgenza deriva dall’esigenza di dover trasmettere all’Istituto per il Credito Sportivo la domanda di mutuo al fine di rientrare nel Bando Regionale impianti sportivi 2025;
RICORDATO, in particolare, che il primo comma dell’art. 204, modificato in ultimo dall’art. 1, comma 539, legge n. 190 del 2014, prevede per l’anno 2025 un tetto alla capacità di indebitamento pari al 10%, calcolato come incidenza dell’importo annuale degli interessi (sommato a quello dei mutui precedentemente contratti, a quello dei prestiti obbligazionari precedentemente emessi, a quello delle aperture di credito stipulate ed a quello derivante da garanzie prestate ai sensi dell'articolo 207, al netto dei contributi statali e regionali in conto interessi) rispetto alle entrate relative ai primi tre titoli delle entrate del rendiconto del penultimo anno precedente a quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutuo;
VERIFICATA la capacità di indebitamento del Comune di Palestro e che pertanto è possibile l’assunzione del mutuo di che trattasi;
DATO atto che, secondo il principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 al D.Lgs n. 118/2011 punto 3.20), le operazioni di indebitamento sono registrate tra le accensioni di prestiti nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 3, comma 17, della legge n. 350/2003 e successive modificazioni ed integrazioni e contabilizzate secondo le modalità previste dall’articolo 1, comma 76, della legge n. 311 del
2004. Il debito deve essere iscritto nel bilancio dell’Ente che provvede all’effettivo pagamento delle rate di ammortamento anche se il pagamento risulta effettuato a seguito di delegazione di pagamento;
PRECISATO che l’Ente, per i lavori suddetti al Centro Sportivo Comunale di Via Cavour, ha inoltre provveduto alla richiesta di cofinanziamento alla Regione Lombardia per Euro 700.000,00, che in caso di accoglimento consentiranno all’Ente di procedere all’estinzione parziale del mutuo;
RITENUTO pertanto che sussistono i requisiti di necessità ed urgenza;
DATO ATTO, pertanto che con la presente variazione si provvede a:
· Adeguamento delle previsioni in entrata da attività di accertamento tributi, contravvenzioni, servizi comunali, fondo di solidarietà comunale, fondo speciale livello equità dei servizi, accensione di mutuo e IVA Split Payement;
· L’adeguamento delle previsioni di spesa mediante storni;
· L’adeguamento delle previsioni per maggiori entrate e maggiori spese, in parte corrente come dettagliatamene specificate negli allegati al presente atto, per formarne parte integrante e sostanziale;
· La previsione di spesa di parte capitale per i lavori di riqualificazione del Centro Sportivo Comunale di Via Cavour al fine della partecipazione al Bando Impianti Sportivi 2055;
· Adeguare gli stanziamenti di cassa;
VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 – Esercizio 2025;
VISTO il quadro sintetico degli equilibri di bilancio, che rimane assicurato, nonché gli allegati tecnici predisposti dall’Ufficio Ragioneria del Comune, allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale della presente variazione;
DATO ATTO che le variazioni di cui al presente atto aggiornano il DUP 2025/2027;
DATO ATTO che con il presente atto vengono aggiornate anche le dotazioni di cassa;
DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza pubblica come dai prospetti allegati che formano parte integrante e sostanziale;
RITENUTO pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;
VISTO il decreto legislativo n.267/2000 come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 118/2011;
CONSIDERATO che relativamente al tale variazione è stato sentito il Revisore dei Conti al quale
la medesima è stata inviata anche via mail con tutti gli allegati, lo stesso ha anticipato nulla
osta alla presente e come da accordi darà parere formale per la ratifica dell’atto in Consiglio Comunale e per l’assunzione di mutuo con l’Istituto per il Credito Sportivo;
VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art.49 del decreto legislativo n. 267/2000;

A votazione unanime e palese,
DELIBERA

1) DI APPORTARE al Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 le variazioni di competenza e di cassa analiticamente indicate negli allegati che formano parte integrante e sostanziale del presente atto e di cui alle risultanze finali sopra indicate;
2) DI DARE ATTO del permanere:
a) degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162 comma 6 e 193 del d.lgs. n. 267/2000;
b) degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio;
3) DI DARE ATTO che le variazioni di cui al presente atto aggiornano il DUP 2025/2027;
4) DI DARE che con il presente atto vengono aggiornate anche le dotazioni di cassa;
5) DI sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro 60 giorni e, comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;
6) DI DARE ATTO che l’assunzione definitiva del mutuo e la relativa stipula verrà autorizzata con prossimo atto del Consiglio Comunale e che tale variazione si è resa necessaria per non perdere il contributo regionale agli investimenti di cui al Bando impianti sportivi 2025;
7) DI DARE ATTO che non verranno assunti impegni di spesa negli interventi di uscita oggetto di variazioni fino ad avvenuta esecutività del presente atto deliberativo.

Successivamente,
LA GIUNTA COMUNALE

Stante l’urgenza di provvedere, visto l’art.  134 – IV comma – del D. Lgs. 267/2000, con voti favorevoli unanimi resi in forma palese,
DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.


Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 				Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 	
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:					del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:
- sulla regolarità tecnica.						- sulla regolarità contabile.
		
     IL SEGRETARIO COMUNALE						IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
									   DEL SERVIZIO FINANZIARIO

